— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕7 号

关于开展全市中学研学旅行综合实践活动

问卷调查的通知

各区教育局，市直属中学：

根据教育部等 11 部门联合发布《关于推进中小学生研学旅

行的意见》（教基一[2016]8 号）（见附件 1）和海南省教育厅等

12 部门联合制定并印发《关于推进中小学生研学旅行的实施意

见》（琼教〔2017〕90 号）（见附件 2）精神，为了全面了解文

件发布以来，我市各中学开展研学旅行的实践情况。我院特开展

全市中学研学旅行综合实践活动问卷调查。现将问卷调查的具体

事项通知如下：

一、问卷填写时间

2020 年 1 月 9—15 日。

二、问卷填写对象

全市初一、初二、高一、高二年级学生；学生家长；全市中

学教师。

三、问卷填写方式

扫描文件下方的二维码，在问卷星上填写有关数据信息。

四、问卷填写注意事项

— 2 —

学生问卷二维码

（一）此问卷分学生、家长、教师三部分，调查的结果对推

动我市中学研学旅行的健康发展具有重要意义。请各校积极组织

学生、学生家长、全体教师根据实际情况，实事求是、客观准确

地填写有关数据信息。我院会对问卷中的个人信息严格保密。

（二）“研学旅行”的定义：中小学生研学旅行是由教育部

门和学校有计划地组织安排，通过集体旅行、集中食宿方式开展

的研究性学习和旅行体验相结合的校外教育活动。活动必须是由

教育部门或学校牵头组织，不包含家长、学生自发组织的活动；

活动须包含至少一天在外住宿，当天往返的校外活动，不计入本

调查所指的研学旅行活动。

附件:1.教育部等 11 部门关于推进中小学生研学旅行的意见

2.海南省教育厅等 12 部门关于推进中小学生研学旅

行的实施意见

三亚市教育研究培训院

2020 年 1 月 9 日

教师问卷二维码 家长问卷二维码

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2020 年 1 月 9 日印发

（联系人：邢海珍；联系电话：13976978747）

（此件主动公开）